2. Mais l'acheteur ne sera tenu de la mauvaise foi de son vendeur, ou l'héritier à cause de celle du défunt, qu'autant qu'elle aura procuré quelque profit à l'un ou à l'autre.

3. La mauvaise foi donnera lieu à la condamnation, soit qu'elle soit antérieure ou postérieure à la contestation en cause.

4. Le père ou le maître n'est point admis à refuser de répondre sur l'action du pécule intentée contre lui. Il est obligé de défendre à cette action, comme s'il s'agissoit de toute autre action personnelle.

22. *Pomponius au liv. 7 sur Sabin.*

Si le maître, à l'occasion d'une maison qui faisoit partie du pécule de son esclave, a été obligé de donner caution au voisin de réparer le tort que cette maison pourroit lui causer, on doit y avoir égard. Conséquemment le créancier qui intente l'action sur le pécule, doit donner caution au maître de l'indemniser de ce qui pourra lui en coûter à cause de cette obligation.

23. *Le même au liv. 9 sur Sabin.*

Il faut remarquer à ce sujet que la caution que le maître est obligé de donner au voisin dans le cas dont nous parlons, doit être entière : de même que le maître est obligé de défendre en entier sur l'action noxale intentée contre lui à l'occasion d'un esclave en second. La raison est que, faute de défendre sur ces actions, le demandeur saisit les choses qui y donnent lieu, les retient à titre de gage, et peut même s'en faire mettre en possession.

24. *Ulpian au liv. 26 sur Sabin.*

Le curateur d'un homme en démence peut accorder ou refuser à l'esclave, ou au fils de celui dont il a la curatelle, l'administration du pécule.

25. *Pomponius au liv. 23 sur Sabin.*

Un habit fait partie du pécule de l'esclave, quand le maître le lui a donné dans

lio conveniatur, videndum est? Et puto, si solvendo tutor sit, præstare pupillum ex dolo ejus: maximè, si quid ad eum pervenit. Et ita Pomponius libro octavo epistolarum scribit. Idem et in curatore et procuratore erit dicendum.

§. 2. *Emptor autem ex dolo venditoris non tenebitur, nec heres, vel alius successor, nisi in id quod ad se pervenit.* Vel venditoris, vel defuncti,

§. 3. *Sive autem post judicium acceptum, sive antè, dolo factum sit, continetur officio judicis.* Ante, vel post judicium acceptum.

§. 4. *Si dominus vel pater recuset de peculio actionem, non est audiendus, sed cogendus est, quasi aliam quamvis personalem actionem suscipere.* Si recusetur actio de peculio.

22. *Pomponius lib. 7 ad Sabinum.*

Si damni infecti, ædium peculiarium nomine, promiserit dominus, ratio ejus haberi debet. Et idè ab eo qui de peculio agit, dominò cavendum est. De cautione damni infecti ædium peculiarium nomine. De judicio noxali, vicarii nomine.

23. *Idem lib. 9 ad Sabinum.*

Ædium autem peculiarium nomine insolidum damni infecti promitti debet: sicut vicarii nomine noxale judicium insolidum pati: quia pro pignore eas, si non defendantur, actor abducit, vel possidet.

24. *Ulpianus lib. 26 ad Sabinum.*

Curator furiosi administrationem peculii et dare, et denegare potest tam servo furiosi, quàm filio. De curatore furiosi.

25. *Pomponius lib. 23 ad Sabinum.*

Id vestimentum peculii esse incipit, quod ita dederit dominus, ut eo vestitu De vestimentis servo concessis.

servum perpetuò uti vellet , eoque nomine ei traderet , ne quis alius eo uteretur , idque ab eo ejus usu gratia custodiretur . Sed quod vestimentum servo dominus ita dedit utendum , ut non semper , sed ad certum usum , certis temporibus eo uteretur , veluti cum sequeretur eum , siye cœnanti ministrabit , id vestimentum non esse peculii .

26. *Paulus lib. 30 ad Edictum.*

Si semel ex ea causa , id est , quòd dolo fecerit , dominus præstiterit de peculio conventus , cæteris ex eadem causa nihil præstabit . Si tantundem servus ei debeat , quantum dolo minuit , non erit condemnandus . His consequens erit , ut manumisso quoque , vel alienato servo , ex causa etiam doli intra annum teneatur .

27. *Gaius lib. 9 ad Edictum provinciale.*

Et ancillarum nomine , et filiarum familiaris in peculio actio datur : maximè si qua sarcinatrix , aut texitrix erit , aut aliquod artificium vulgare exerceat , datur propter eam actio . Depositi quoque et commodati actionem dandam earum nomine Julianus ait . Sed et tributariam actionem , si (in) peculiari merce sciente patre domine negotientur , dandam esse . Longè magis non dubitatur , et si in rem versum est , quod jussu patris domine contractum sit .

§. 1. Constat heredem domini , id quoque deducere debere , quod servus , cujus nomine cum eo de peculio ageretur , ante aditam hereditatem ex bonis hereditariis amovisset , consumpsisset , corrupisset .

§. 2.

l'intention qu'il le gardât pour s'en servir , sans qu'il dût servir à un autre , et que l'esclave le conserve pour son usage . Mais si le maître ne le lui a pas donné pour s'en servir toujours , mais seulement dans de certaines occasions et pour de certains usages , comme pour marcher à sa suite , pour le servir à table , l'habit ne fait point partie du pécule .

26. *Paul au liv. 30 sur l'Edit.*

Si le maître , actionné sur le pécule à cause de sa mauvaise foi , a payé quelque chose au créancier , il ne sera pas obligé à donner la même somme aux nouveaux créanciers qui surviendront à raison de cette même mauvaise foi . Il n'y auroit pas même lieu à aucune condamnation contre lui relativement à sa mauvaise foi , si son esclave étoit débiteur envers lui d'une somme égale à celle qu'il a frauduleusement retranchée du pécule . On peut inférer de ce qui vient d'être dit , que l'esclave venant à être affranchi ou aliéné , on doit accorder en connoissance de cause au créancier qui se présente dans l'année , une action contre l'ancien maître , à cause de sa mauvaise foi .